Deſiderabilis. Prima e illa q iuſti deo copulantur.
Remunerabilis. Secūda e illa q boni inuicē ligant.
Vituperabilis. Tercia e illa q impij in ſumul iungit

Et pmo dicamus q eſt vna iunctura qn homo pfectus
deo per charitatem piungitur. vel quādo ſibi in ecclia vel
in clauſtro ipſi? ſeruitio deputat. Iſta enim iunctio valde
eſt deſideranda: z ab ipo ſumopere promerenda. Oſa. n.
humani corporis niſi in propua: iunctura fuerint dolorem
ſentiunt et pucturam. Si vo ad iucturam propriam vene
rint: tūc quietem recuperant z vincturam. Sic vere cum
iunctura diuine gratie qua ſez deo piungimur z vniuntur: ſic
proprie locus noſter conſtat q ſi inde per peccatum diſi
gimur. nūqz aliquoſiter quietamur. Figura Ezech. xxxvij.
Qz acceſſerūt oſſa ad oſſa vnūquodqz ad iucturam ſuam
Aide eam in titulo de Ipſe em ſe iunxit nobis
carnem aſſumendo. Deutero. vij. Vobis iunctus eſt deus
elegit vos. Et vere nos ſibi iunxit in filioz adoptado z ſuo
ſeruitio deputando. Ad iſtam ergo iucturam noſtram ac
cedamus. z nos ei mentaliter coniugamus. z ſibi iuncti z vni
ti continue ſeruiamus. Mūri. xvj. Separauit vos deus ſi
rael ab omni populo: z iunxit ſibi vt ſeruiretis ei in cultu ſa
bernaculi. Iſta em eſt iunctura religioſoz et deuotoz cul
tui et ſeruitio diuino ſpecialiter vacantiū. De iſta em iun
ctura que ſit per gratia: ſequitur finalis que ſit per gloria ſeu

per finalem beatificā vniōnem ⁊ pſentiā. De qua pōt dici illud *Job. viij. His tribus noctibus deo iugimur. Tres est noctes sūt tres anie votes. que scz in nocte. post diem vite deo nos iugent. Et sic dico qd est vna iūctura qd pfecti deo copulant. Secūdo dico. qd est vna iūctura qd deuoti si mutuo colligant. Et ista ē vna bona societas. pfecta charitas et pfectus amor. ⁊ concors vnitās. Ista em sūt que boies inuicē iugūt. ⁊ que ipos p odiū ⁊ inuidiā separi permittit. Figura *Exod. xxxij. vbi dicit. Quia qnqz cortine sibi iugent mutuo: ⁊ alie qnqz simili nexui coberebūt. Quinari? enim nūeros teste Aug. in sermōe de v̄ginitibus signat quoslibet xpianos sanctos ⁊ iustos. q̄ntuplici sensu cōtinētia p̄munitos. Qui qnqz ⁊ qnqz dicitur. p eo qd ipoz aliq̄ ecclēsiastici ⁊ aliq̄ seculares eē noscūtur. Dicūt etiam cortine qd de quoz cōponebant p̄ciosis colorib? pro eo qd iusti tā seculares q̄ dērici quoz cardinalibus virtutib? picturant. Tales q̄ cortine sibi p charitatē cōcordiā ⁊ vnitatē taliter debent iūgi qd nūqz debēt abinūicē separari. Et sic dicit vñ? de altero illud qd scribit *Exod. xxxij. Si q̄s est dñi iūgatur mihi. Et bñ dixit dñi. Ad denotandū qd cū illis q̄ sūt dyaboli ⁊ non xpi. s. cū pctōrib? et pueris nūqz se debet iūgere nec etiam eos sibi adiungere xpianis. Exod. xxxij. Caue ne vñqz cū habitatorib? terre illi? iungas amicitias. Boni em debēt iūgi cū bonis. et dimittere malos cū mal. Iūctura em ⁊ amicitia bonoz firma est ⁊ solida. maloz vñ? fragilis ⁊ vana. Et inde est qd iūctura bonoz nō facili ter delocat. eo qd cemento diuine grē ⁊ charitatē pfecte in unctem colligat. vt anie cuiuslibet possit dici illud *Can. vij. Iūctura femoz tuoz sicut monilia q̄ fabricata sūt manu artificis. Iūctura aut. i. amicitia maloz cito dissoluit ⁊ leui occasione rūpitur. eo scz qd cemento ⁊ glutino neruis ⁊ ligaturis diuine grē ⁊ charitatē pfecte carere noscūtur. vñ? *Job. xxxij. in psona maloz dicit sic. Hānerus me? a iūctura sua cadat. ⁊ brachiū meū cū suis ossib? cōfringat. Diuina em gratia seu pfecta charitas sicut illi lapidi qd dicit cathociten s̄m Solinū qui in florica insula reperit. qd qdaz glutino sicut qdam vellere induit. qd si q̄s inter duas manus tenuerit. ita sibi iugent adinūicē qd cū magna difficultate poterit separi. An sicut dicit idem Solin? demetri? contra magos ad pbandū occultam nature potentiā isto lapide vtebat. Reuera talis est charitas vel gratia diuina qd scz ista corda iustoz taliter cōglutināt atqz iūgit. qd ipos abinūicē recedere p odiū sive discordiā nō pmittit. j. *Paral. xij. Egressus ē dauid obuiā eis ⁊ ait. Si pacifice venistis ad me ⁊ auxiliemini mihi cor meū iūgat vobis. Et idō isto lapide. s. glutino charitatē. cōtra magos. i. p̄tra demones est vtedū ⁊ eoz maliq̄s obuiādū. Roma. viij. Quis nos sepabit a charitate xpi? Ista q̄ est iūctura qua deuoti simul colligant. Tercio dico. qd inuenit iūctura qd maligni inuicē stringūtur. Mali em habēt inter se suas iūcturas. i. suas societates. sua federa. suas ligas. Vide infra de societate. An nota qd mali iūgūt cū dyabolo sibi obediedo: ⁊ qnqz pactum cū eo cōtrahendo. ij. *Paral. xij. Et bis qui oderūt dñm amicitia iūgetis. Iūgūt etiam cū mundo auariciā sectādo ⁊ diuicias appetēdo. ⁊ potissime mali iudices iusticiāz munerib? subuertendo. ps. Absorpti sūt iūcti petre iudices eoz. Iūgūt etiam cū carne luxuriāz exercendo. ⁊ luxuriosoz consortia frequentando. De quo *Eccl. xij. Qui se iūgit fornicariis erit neq̄. Itē iūgūt cū peccato vicia vicijis cumulādo. ⁊ p obſtinatōes criminib? adberendo. Iudicū. x. Filij israel peccatis veterib? iūgentes noua fecerūt malū in cōspectu dñi ⁊ seruiērūt ydolis. Et sic patet qd inuenit triplex iūctura. scz Mala. Bona. et Optima. Vide vbi. Cōiūgere. ⁊ Adiūgere. ⁊ similib?********

Iurgium. Vide supra de Discordia. ⁊ supra de fratribus. vbi est illa auctas diuina. Me queso sit iurgium inter me ⁊ te. frēs em sumus.

Iurare. Iuramentum. Nota. qd bil aliud est qd aliqd sub attestatōe alicui? sancti nomis affirmare. Sicut em dicit ap̄ls *Hebr. vj. Hoies p maiores sui iurant. ⁊ om̄s cōtrouersie eoz finis ad cōfirmatōem ē iuramētū. quia. s. ille qd iurat sp̄ solet aliqd mai? nomē in affirmatōis sue testimoniū noiare. Et pōt esse iuramētū vici*

osum ⁊ iuramētū s. iuramentum. Virtuosum em est qd ex causa necessaria efficit. qd veritate fulcit. ⁊ qd pro tollēdo qd libet dubio celebrat. Et sic plures sancti legitur iurasse et pmissiones suas iuramento firmasse. sicut ptz. j. *Reg. 3. 17. vbi dauid ⁊ Ionathas sibi fidelitatē mutuo iurauerūt. Et sicut ptz. j. Reg. xxiij. vbi dauid iurauit sauli qd post ipsum semen eius nō deleteret. Et quis iuramentū sit a principio voluntariū: postqz tamē factū est sit necessariū. An. Hume. xxx. Si qd viroz iuramento se astrinxerit: nō faciet irrum dbum suū: s. quicqd pmiserit adimplebit. Itē viciōsū iuramentū est qd sine causa iuratur. ⁊ qd non prop̄ necessitatē: sed ppter leuitatē ⁊ malam assiduitatē efficitur. De quo *Mat. v. Dico autē vobis nō iurare oimō: probibet ne scz ad facilitatē iurandi deueniat. ⁊ de facilitate i consuetudinē. ⁊ de consuetudinē in piurium in cadatur. Et nota qd iuramentū nostrū ad hoc qd sit licitū debet habere tria s̄m formam etiā iurandi. que nobis tradit *Diere. iij. Jurabis iuravit dñs. in veritate. in iudicio: ⁊ in iusticia. Abi nota qd in quolibet iuramento licito Verbi mēdaciās debet abesse. In veritate inq̄t. Modi cōgruitas debet inesse in iudicio inq̄t. i. cū discretōe. Cause necessitas debet adē. In iusticia. i. p iusta causa. Primo qd dico qd mendacitas debet abesse. qd scz iurandū est in veritate: qd als si homo mentit cum intentione fallendi iurando piurus efficitur. sicut de dño dicit in ps. Iurauit domin? veritatē ⁊ nō frustrabit eum. Quod est contra multos qbus nō sufficit simpliciter mentiri: nisi etiam mendaciū suū nitantur iuramento fulciri. Similes petro de quo dicit *Mat. xxvj. Lepit detestari ⁊ iurare qd non nouerat boiem. Et tales similes sūt manticoze qd est bestia ferocissima: que tribus ordibus dentū est munita. Quia scz tales iuratores trib? generibus dentū: id est verborum continue sunt armati. Tales enim vt cōmuniter aut mentiuntur aut blasphemāt aut periurant. Quia pro certo tales qui sūt assueti ad iurandum: sepe solent incurrere tria vicia supradicta. scilicet Mendaciū. Blasphemā. Et piurū. Et ideo confulit *Ec. xij. Iurationi nō assuescat os tuū. Et rō redditur ibidez Quia vir multum iurans replebit iniquitate. Bene ergo dico qd a iuramento mendacitas debet abesse. In veritate inquit. vnde *Eccl. viij. Veritatē meditabit p̄tur meum ⁊******

Secūdo dico qd in iuramento modi cōgruitas debet inesse. quia scz iuramentū debet fieri in iudicio. i. in discretōe iudicis. Iudicium em idem est qd discretio. qd scz discrete debemus iudicare. ordinare. discernere ⁊ considerare. qd inter. quō. quando. ⁊ quare sit iurandū. Quod est contra illos qd sine causa iurant. ⁊ qd sine ratōe sūt ad iurandū assueti. Similes canis rabido qui os semp dicit habere apertum ⁊ venenosam saliuam continue distillare. quia scz tales semp habent os apertum ad iurandū ⁊ ad venenosas blasphemias emittendū. Contra illud *Zach. v. Om̄s iurans similiter iudicabit. quia scz iurans semp debet habere modum. i. per verum iudicium ⁊ discretōem in suo iuramento debet moderari. Sed fatui nō sūt tales qui scz nō credūt esse malum ita assidue iurare. Iuxta illud *Sapientie. xij. Male iurantes nocere se non sperant. Cū tamen dicat Gregorius in dyalogo. Quādam puer septem his rome ppter assuetam iuratōem a demone fuit raptus ⁊ in inferno damnatus. Sicigit iuramento modi congruitas debet inesse. Tercio dico. qd in iuramento cause necessitas debet adesse. quod ostendit cum dicitur. In iusticia. quia scz iusticia id est iusta causa debet in nostris iurationibus interesse. Quod tamē nō seruant illi qui pro nibi lo vel pro minima occasione iurant. Contra illud diuinū p̄ceptum. Non accipias nomen dei tui in vanū. i. sine cā. Unde *Eccl. xxiij. dicitur. Si in vacuū iurauerit nō iustificabitur. Iurandum est ergo in iusticia. Unde *Esai. xlv. c. Iurauit in memetipso. egredietur de ore meo iusticie v̄bz ⁊. Sufficiat ergo causa breuitatis. Vide infra de Loqui. et de Verbum.****

Iustus. Iusticia. iustificatio

Nota qd iusticia qnqz accipitur p virtute sp̄ali. Aliquando p pfectione vniuersali ⁊ generali. Primo modo iusticia est virtus cardinalis ius suū vnicuiqz tribuens. Unde

dicit Ambrosius libro primo de officijs. *Justicia est que dat* culibet quod suum est nihil vendicatis alienum. Secundo modo iusticia nihil aliud est quam uniuersalis iustus et perfectio nihil habens iniquitatis vel peccati. *Ubi Hieronymus ad demetriadem dicit. Quod omnes virtutum species vno iusticie nomine continentur.* Accipiendo igitur iusticiam pro generali morum congregate et pro morali perfectione et bonitate. dicamus quod nos debemus esse iusti et sancti multiplici ratione. videlicet quia iusti a domino diliguntur. *Dico quod a domino diliguntur. Omnis enim res naturaliter diligit suum simile.* Et quia iustus dominus et iusticia dilexit equitatem vidit. vult enim eius sicut dicitur in psalmo. *Pro recte dico quod iusti et sancti a domino diliguntur. Dominus diligit iustos et vias peccatorum disperdet.*

Item dico quod a domino preteruntur. Naturaliter enim omnia animalia diligunt speciem suam. et pugnant pro inuicem. et se inuicem liberant et defendunt. *Et quia iustus dominus in omnibus vijs suis et sanctus in omnibus operibus suis. Idcirco iustus eiusdem speciei et conditionis cum ipso liberat et defendit. et a tentationibus et tribulationibus ipsos protegit et educit.* Quia sicut dicit Proverb. i. *Justus de angustia liberatus est. Et Proverb. x. Iusticia liberabit a morte.* Item dico quod iusti in domino delectantur. Naturaliter enim potentia delectatur in apprehensione sui obiecti. Et ideo iusticia humana in apprehensione dei est summe iustus debet summo opere delectari. *Deus enim iudex iustus et patiens. Et ideo letabitur iustus in domino et sperabit in eo omnes recti corde.* Item dico quod iusti a domino premiuntur. Quia enim deus rex iustus et rector. *Iuxta illud Zach. ix. Ecce rex tuus venit tibi iustus. Ideo iustos successores vult sibi in hereditate paradisi habere. et solummodo viris iustis premium eterne beatitudinis impartiri.* Iuxta illud. *Iusti epulenti et exultent in conspectu dei.* Sic igitur bene dico quod iusti et sancti debent esse. ut sic de quolibet nostrum possit dici illud Psalmiste. *Iustus ut palma florebit: et sicut cedrus libani multiplicabitur.* In quibus verbis aduerte: sicut ad hoc quod arbor in perfectam arborem conuertatur necesse est. *Sic de ad hoc quod quis efficiatur vir iustus et perfectus. ipse paulatim debet alterari se melioribus confirmando. Et inquit. quod de notat similitudinem. Radicari se in virtutibus confirmando. quod debet esse palma que profundas habet radices et semper viret et diuissime durat. Vegetari bonis affectibus abundando. Florebit inquit. Elevationi bonis celestibus contemplando. quod debet esse sicut cedrus. Fecundari bonis operibus redudando. quod debet multiplicari. Ista enim se habent per ordinem ad hoc quod aliquis fiat iustus. quod scilicet primo debet alterari a mala condicione. Radicari in bona intentione. Vegetari a bona affectu. Crescere seu eleuari celorum contemplatione. Fecundari seu dilatari operum precreatione.*

Dico ergo primo quod si volumus esse iusti: nos debemus a prauis moribus alterari. *Iuxta illud. j. Cor. iij. c. v. Euigilate iusti et nolite peccare. Et hoc ostendit cum dicitur. Et quia scilicet. ut sicut. tanquam. quasi. denotant similitudinem. imitationem. et ad aliquid aliud relationem. quia scilicet illi qui iusti volunt fieri: debent antiquas suas condiciones relinquere: et bonorum se condicione conformare. Et inquit. Nam sicut eliotropium seu solsequium se conformat soli se ei continue inclinando et aperiendo. et secundum motum ipsius solis se mouendo et ordinando. Sicut etiam silenites lapis preciosus sequitur motum lune. ita quod imago lune in ea dicitur apparere. que imagini lune celestis se dicitur conformare. et secundum varietates ipsius continue variare. Sic de charissimi. mihi si volumus iusti esse: necesse est quod soli et lune. id est christo et beate virgini vel alijs celestibus et bonis personis nos continue conformemus. et quod ipsos in cunctis bonis actibus imitemur. et quod motus condicione et affectu secundum illos motus et condiciones quos in eis viderimus ordinemus et etiam alteremur. Et inquit. Circa quod non. quod nos debemus eis conformari.*

In humilitate. Dico in humilitate: ut sic dicat quilibet illud psal. Et inuentum factus sum apud te et ego semper tecum. Item confirmemus eis in stabilitate. ut sic

quilibet dicat illud. Esa. i. *Posui faciem meam ut petram durissimam. Item in benignitate: ut de quolibet dicat illud psal. ij. In silentium domini factus est et habitum in uentris ut homo. Homo enim est animal manufactum nature. Item conformemur in sagacitate: ut dicam illud. j. Cor. iij. c. v. Et sapiens architectus posui fundamentum. Debemus igitur si volumus esse iusti a prauis moribus alterari. Et inquit. Secundo dico. quod nos debemus in bonis virtutibus radicari. quia debet dici Palma. Sicut enim arbor non potest profici nisi fuerit profunde et firmiter radicata. quia scilicet alio vento a vento facilliter euelleret. vel a calore facilliter siccaret. Et sic vere homo non est iustus vel perfectus: nisi in bono fuerit radicans. Sicut enim qui radicem firmi propositi non habent. vel a vento tribulationis vel ab ardore tentationis facilliter destruitur. Debet igitur firmiter radicari. Palma iude Palma enim est arbor profundissime radicata. vigore perpetuo decorata. et duratote longissima continuata. Sic de vir iustus debet radicem boni propositi summe fixam habere. vigore gratie unquam perdere. sed semper et continue per gratiam viuere et durare. dicens illud Job. xix. Sicut palma multiplicabo dies. Et vere bene decet virum iustum habere constantiam et perseverantiam. quod sicut dicit Sapie. v. Iusti autem impetuum viuunt. Et Prover. x. Iustus in eternum non commouebitur. Debet igitur bonis virtutibus radicari. Tercio dico quod ipse debet bonis affectibus vegetari. Florebit inquit. id est flores bonarum affectionum habebit. Sicut enim flores sunt materia fructuum. sic bone affectiones sunt materia bonorum operum. *Ubi de viro iusto dicit in psalmo. Iustus germinabit sicut lili. et florebit in eternum ante dominum. Iustus enim debet germinare per bonam meditationem. Efflorescit sicut lilius per castam conversationem. Florere per bonam affectionem. Efflorescere ante dominum per iugem contemplationem. Et hec in eternum per continuam perseverantiam et duratorem. Vide supra de floribus. ubi multa inuenies. Debet igitur vir iustus bonis affectibus vegetari. Quarto dico quod ipse debet celi sublimitatibus eleuari. quia sicut arbor non potest perfici vel completi nisi de terra superius eleuetur. Sic homo non potest iustus fieri nisi per celestium contemplationem superius mentaliter inaleuetur. Quod ostenditur cum dicitur. Sicut cedrus. ut sic dicat illud Eccli. xliij. Quasi cedrus exaltatum sum in libano. sed hec vide supra de Cedro. Unde de viro iusto dicit in psalmo. Iusti epulentur et exultent in conspectu dei. Contemplatio enim dei et bonorum eternorum nihil aliud est quam quedam spiritualis epulatio et quedam in dei presentia exultatio et relectio. Debet igitur in dei sublimitatibus contemplari. Quinto dico. quod qui voluerit iustus fieri ipse debet bonis operibus fecundari. quod ostenditur in verbo Multiplicabit. Sicut enim arbor multiplicatur per pullulationem et fructificationem. sic vir iustus per bona operationem. Et nota quod iusti multiplicantur et ad alios per bona opera dilatantur. Quandoque per clementiam et compassionem. Multiplicatur quandoque per iusticiam et correctionem. tur dico per clementiam et pietatem. quod sicut dicitur in psal. Iustus autem miseretur et retribuet. Quia sicut dicitur alibi. Dispersit dedit pauperibus: iusticia eius manet in seculum seculi. Item dilatantur per iusticiam et equitatem. Quia sicut dicitur Sapie. x. c. Iustum deduxit dominus per vias rectas. Item dilatantur per scientiam et sagacitatem. Quia sicut dicitur Sapie. iij. c. Fulgebunt iusti et tanquam scintille in arundineto discurrent. Finaliter dilatabitur quantum ad deum per eternam gloriam et felicitatem. Unde in psalmo dicitur. Iusti autem hereditabunt terram. et inhabitabunt in seculum seculi super eam. Multiplicabitur ergo. Unde in psalmo dicitur. Multiplicabis in anima mea virtutem. Tales igitur sunt iusti. id est perfecti boni et honesti. Sed pro certo nunc est dolendum. quia pauci inueniuntur hodie tales. Quia vere pauci sunt qui velint**

Alterari per conuersionem. Radicari per durationem. Vegetari per bonam affectionem. Eleuari per contemplationem. Fecundari per bonam operationem. Et ideo proculdubio pauci sunt hodie viri iusti. quod sicut dicit Esaie lvij. Iustus perit et nemo est qui recogitet. quia reuera pauci sunt hodie iusti.

Quis forte multi sint q̄ se iustos simulent atq; fingant De
 q̄ous d̄: Luce. xx. Miserit̄ insidiatores q̄ se iustos iuu-
 larent. Isti sunt hypocrite q̄ in apparentia vident̄ esse iu-
 sti z tñ in existentia sunt iniusti. Et tales debent timere cõ-
 minatione scripturę dicentis in ps̄. Iniusti aut̄ dispibunt.
 simul z relique impioꝝ interibunt. Virũ em̄ iniustũ mala
 capient in interitu. Et ideo bonum est nos esse iustos quia
 oculi domini sup iustos z aures eius in preces eozuz. Et sic
 patet quõ iusticia accipit̄ p̄ perfectione generali z viuuer
 tali. Sed adhuc dico q̄ iusticia accipit̄ p̄ virtute specia-
 li z cardinali. Et sic iusticia q̄q̄ possit ad omnes prinere. ex
 eo. s. qz q̄libet hz reddere vniciq; qd̄ suum est. videlicet.
 Deo reuerentiã. Pertinet tñ p̄ncipaliter ad iudi-
 Sibi penitentiã ces z platos q̄ orbem habent iudica-
 Proxio beneficentiã re z gubernare z intervirũ z primũ
 suũ iusticia p̄petrare. Jõ talib? d̄: Sap. j. Diligite iusticia
 q̄ iudicatis terrã. David etiã q̄ erat rex dicebat in ps̄. De
 iudiciũ tuũ regi da. z iusticia tuã filio regis. Iusticia ergo
 sumit̄ p̄ illa regula rectitudis q̄ q̄s dõ sibi z primo exbibz
 q̄cqd̄ debuerit exhibere. An̄ Bern. dicit in sermone. Oz iu-
 sticia est reddere vniciq; qd̄ suũ est. s. supiori reuerentiaz
 equali auxiliũ adiuvando. cõsiliũ instruendo. subdito autẽ
 custodiã z si deliquerit disciplinã. Loquamur ḡ de illa re-
 ctitudine iusticie q̄ ad platos z iudices noscã ptinere. z q̄
 etiã cordi bñano naturalis est insita. Sicut ei videm? q̄ re-
 gula p̄ quã alia regulant̄. hz necessario eẽ recta. Sic iudex
 vl? plat? q̄ est regula alioꝝ hz necessario esse iust? Iusticia
 em̄ est q̄dam mentis rectitudo q̄ nõ dõ ad vnã prem vl? ad
 aliã declinare. vñ Eccl̄. vij. Hec inueni q̄ fecit dñs hoĩem
 rectũ. Rectitudinẽ em̄ iusticie que nobis debet inesse. p̄bat
 Corporis figura. Dico corporis figura. qz. s. habet
 Pectoris natura homo corp? rectũ z erectũ in signũ
 Diuina sc̄ptura. q̄ semp debet iusticie rectitudine ob-
 seruare. qz. s. vñ Bern. Nil indecenti? q̄ recto corpore cur-
 uum animũ gerere. Item pectoris natura. qz. s. in pecto-
 re hoĩs in ipsa pte ronis est q̄dam portio q̄ d̄: s. d̄: s. q̄
 nihil aliud est q̄ illa summa inflexibilis metis rectitudo q̄
 ad nullã iniusticiã p̄t̄ aliq̄lẽ inclinari. in q̄ q̄dẽ humana
 mens immobiliter est fundata. An̄ Esaie. l. Iusticia mea
 non deficiet. Et Esaie. liij. In iusticia fundaberis. recede
 p̄cul a calumnia. Ad hec etiã facit diuina scriptura. Eccl̄
 vij. Solũmodo hoc inueni q̄ fecerit deus hominem rectũ
 Et ideo bene consulit ps̄. Si vere vtiq; iusticiã loquimini.
 recte iudicate filij hominũ. Exponere ergo possum? illam
 auctoritatem. ps̄. Misericordia z veritas obuiauerunt si-
 bi. iusticia z pax osculante sunt. Quia p̄culdubio iudici z p̄
 lato debent misericordia z veritas obuiare. z ipm̄ debent
 pax z iusticia osculari. Aduerte ergo q̄ iust? iudex debet
 Per mititudinẽ temperari Primũ p̄bat virtus pie-
 Per certitudinẽ informari tatis. Misericordia. Sed
 Per rectitudinẽ regulari scdm̄ virtus veritatis. Te-
 Per q̄tudinẽ tranquillari ritas. Sed terciũ virt? eq̄-
 tatis. Iusticia. Quartum vñ virtus vnitatis seu charitat̄.
 Pax. Debet enim habere iudex vel prelatus In affecti-
 one clementiam z pietatem. Misericordiaz inquit. In co-
 gnitione scientiam z claritatem. Veritas inquit. In core-
 ctione modestiam et equitatem. Iusticia inquit. In in-
 tentione concordiam z vnitatem. Pax inquit. Quia. s. ad
 pacem z p̄cordiam subditorum debet esse intentio iusti iudi-
 cis ordinata. Dico ergo q̄ iustus iudex vel prelatus debz
 per mititudinẽ moderari quod ostendit̄ cum dicitur. q̄
 ipse debet habere misericordiam. Iusticia enim semp de-
 bet misericordia temperari. quia sicut dicit̄ Crisostom? su-
 per Matheum. Iusticia sine misericordia non est iusticia
 sed crudelitas. Et misericordia sine iusticia non est miseri-
 cordia sed fatuitas. Sicut enim videmus q̄ abies que in-
 ter ceteras arbores est rectissima. mollissima z etiam gum-
 mi z liq̄ore abundantisima. solet enim liq̄ozem tenaces
 z odorosum emittere. qui. s. in infirmitatib? dicit̄ suffraga-
 ri. Sic vere homo q̄uis sit per iusticiã z equitatem re-
 ctissimus. semp tamen cum hoc debet esse p̄ pietatem mol-
 lissim? quia semp debet cum rectitudine equitatis habere
 gummositatem z molliciem pietatis. qz. s. vñ Grego. in mo-
 ral. Plerunq; accidit q̄ illi qui inter tormẽta remanent in

correcti. blandimentis suauib? corrigunt. Est igit̄ necessa-
 ria misericordia iudicibus. qz. s. semp debent unice cum
 iusticia pietatem. Similes elephanti. qui quando sedet sp̄
 solet pedes flectere. quia scz illi qui sedent in throno indi-
 carie potestatis. semp pedes affectõnum flectere debent
 ad opera pietatis. Curramen sicut elephas nunq; itali-
 ter flectit quin semp rectus alicui arborũ inmutatur. Sic iu-
 dex nunq; debet sic flecti ad misericordiam quin semp re-
 ctus maneat per iusticiã. Unde Aug? super illud verbũ
 Mat̄. xviij. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum
 inter te et ipsum. Et si foris terribiliter correctio p̄sonet. in-
 tus tñ dilectio suauiter sonet. Qd̄ est contra multos iniq̄s
 iudices z austeros qui penitus sine misericordia alios. iu-
 dicant z condemnant. cum tamen dicat scriptura. q̄ iudi-
 cium sine misericordia fiet ei q̄ non fecit miã. Jaco. ij. Habe-
 ant ergo miã. Unde Prouer. xxi. Qui sequit̄ miã z iu-
 sticiã inueniet vitam. Debet ergo iustus prelatus et iu-
 dex per mititudinẽ moderari. Deinde dico q̄ ipse de-
 bet per certitudinẽ informari. Veritas inq̄t. quia. s. veri-
 tas z claritas cognitionis z scientie debet interesse in iusti-
 cia facienda. Sicut enim sagittarius non potest recte iace-
 re sagittam nisi videat clare ad terminũ ad quem iacet. sic
 nec hõ potest recte vel iuste aliquid operari nisi possit certi-
 tudinaliter informari. Veritas ergo. ps̄. Misericordia z veri-
 tas p̄cedent faciem tuã. Unde de bonis iudicib? d̄: Eccl̄
 ic. lxx. Dabo opus eozum in veritate. Et Esa. xxxij. Ecce in
 iusticia regnabit rex z principes in iudicio p̄currunt. Sed
 beu. p̄culdubio videt̄ impletum illud vaticinium Esa. lix.
 Conuersum est inquit retrosum iudicium z iusticia lon-
 ge stetit. qz. corruit in plateis equitas z veritas non potuit
 ingredi. Abi queso in iudicibus z maioribus nostris est iu-
 sticia. vbi equitas vbi veritas. Et vere moderno tempore
 iudicium fugijt. iusticia longe abijt. equitas defecit z corru-
 it. z in modernis curijs veritas ingredi non potuit. Ita q̄
 breuiter de modernis potest dici illud. j. Macha. vij. Non
 est in eis veritas z iudicium. Veritas enim nõ est hodie in
 multis. sed potius fraus. deceptio z fallacitas. qui. scz sub
 specie iusticie imponunt hominibus multa falsa. p̄ce p̄-
 cio. odio vel fauore. vt exinde possint lucrũ aliquid extor-
 quere. Isti sunt sicut falsi medici qui loco medicine offe-
 runt homini venenum. quia isti loco vere iusticie offerunt
 hominib? iudicium falsum. Isti sunt similes lupo de quo
 narrat̄ in fabulis q̄ cum semel vidisset se diffamatu de ni-
 mio esu carniũ. iurauit decetero non comedere carnes s̄
 tandem artatus fame inuenit mutonem pinguez in prato
 ipse vñ p̄pter iuramentum eum comedere verecundans:
 imposuit ei nomen q̄ erat salmo z non obstantibus multẽ
 modis allegationibus z negatiõib? factis ex pte mutonis
 deuorauit eum loco salmonis. Sic vere tales qui ex iniu-
 sto sibi officio tenent. ac sub iuramẽto non comedere car-
 nes. id est aliquid crudeliter non extorquere. ipsi vñ qñ vi-
 dent pinguem mutonẽ. i. rusticum diuites. imponunt ei q̄
 sit salmo. i. q̄ sit latro vel homicida. sicut habemus exem-
 plum. iij. Reg. xxi. Abi Jezabel fecit imponi Naboth. q̄
 maledixerat deo z regi. z sic fecit eum occidi vt vineam su-
 am haberet. Quia p̄certo non obstantibus quibusdã
 allegationibus iusticie. tales loco salmonũ comedunt mu-
 tones. i. sub specie malozum depredantur z deuorant inno-
 centes. De his dicit̄ Cicero. z allegatur libro de florib? p̄bẽ
 losophoz. q̄ nulle deteriores insidie q̄ ille que sub dissimu-
 latione officij sunt. Isti ergo non habent veritatem. simi-
 les dyabolo. de quo d̄: Job. viij. Ille homicida erat et in
 veritate non stetit. quia veritas in eo non est. Non sic er-
 go. qz. p̄certo qui vult esse iustus debet per certitudinẽ in-
 formari. Veritas inquit. vt sibi dicat̄ illud ps̄. Propter ve-
 ritatem z mansuetudinẽ z iusticiã. z deducet te mira-
 biliter de terra tua. Deniq; dico q̄ ipse debet p̄ rectitudi-
 nem regulari. Iusticia inquit. Quia p̄certo prelatus vl? iu-
 dex dõ p̄ iusticiã regulari z rectificari. z q̄tum ad se. z q̄-
 tum ad primũ z q̄tum ad deũ. Quia. s. cur rectitudo in-
 sticie reddat vniciq; qd̄ suum est. ipse q̄ iust? vult esse dõ
 sibi reddere penitentiã. primo beneficentiã z deo re-
 uerentiã exhibere. Notem? ergo q̄ triplex est iusticia exhi-
 bẽda. vics. Promotio. Instructio. Correctio. Supior em̄

Iuuenis

deus finem deum et iusticiam exhibere Promerentibus? pmoctem Ignorantibus? instructionem. Delinquentibus? correctionem. Iste enim sunt tres pres iusticie q̄s plati tenent ex debito sui officij adimplere. Juxta illud. Mat. iij. Sinemod sic enim decet nos implere oem iusticiam. Debent enim bonos ad pmoctones erigere. Rudos p instructiones dirigere. Malos p punitiões corrigere. Iusti ergo bonos ad pmoctōes erigunt. An̄ Esaie. xxxij. Ecce in iusticia regnabit rex. Et p uer. xvj. In iusticia firmabit soliu. qz. s. illi qui ad regnū vlt ad soliu pmovent. semp debent mediante iusticia pmo ueri. vt. s. digni digne pmovent. et indigni nullo favore suffragante penit. repellant. Cui? in cōtrariū faciūt illi q̄ im- pmoctōes dimittunt subditos meliores. et pmovent suos familiares et ppinquiores. q̄q̄ fuerint in sufficientijs debiliores. Item stultos iusti p instructionē dirigunt. An̄ Daniel. xij. Qui ad iusticiā erudierint multos. q̄i stelle in perpetuas eternitates fulgebunt. Itē iusti malos p punitiōne corrigunt. qz sic fin̄ Ambro. Apes hnt aculeū quo se et domos defendunt. tanteqz sunt audacie q̄ p defensione domo suaz mortū sepissime se exponunt. Sic vere iudex vlt platus debet portare secum aculeū iusticie et rigoris. Ro. xij. Nō em̄ frustra gladium portat. quo. s. malis p correctionis regulā se opponat. et quo a pncipib? seu tyrannis domū ecclesie cui preest liberet et defendat. ita q̄ si necesse est etiā mortū corporis p defensione ecclesie se exponat. Eccl. iij. Usqz ad mortē certa p iusticia. Prelat? em̄ vlt iudex nō solum debet habere miam et dulcorē. s. etiā iusticiā et rigore. Sicut em̄ panthera est animal benignū et placidū pictū et coloratū. et a cunctis animalib? pdilectū. verūm habz quendā in vultu toruorē quo alia animalia ei? timore naturaliter deterrent q̄q̄ ad ipm diligendū pncipalit. attrahant. Sic pcerto plati vlt iudex d̄ esse benignus et placidus per pietatē et affabilitatē. Pictus et colorat? p decentiā et honestatē. Amicus et dilect? p beneficiōis liberalitatē et largitatem. Verūm iste q̄cqd̄ agat inter subditos semp debet toruū vultū p rigorem et seueritatē gerere vt aliq̄ eius aspectu terreat et teneant eū timere. et a malis operib? abstinere. Quia sicut d̄. Prover. xv. Rex q̄ sedet in solio iudicij dissipat omne malū intuitu suo. Quia vere iudex vlt plati nūq̄ se debet tam familiarē exhibere q̄n sp vultu et gestu possit rigorem et iusticiā designare. et terrorem in alioz cordi bus generare. Quia teste Imo. li. de cōditione miserie humane. Minia familiaritas parit contemptū. Et iō fin̄ ps. Iusticia debet ante eū ambulare et iusticia et iudiciū d̄ eē pparatio sedis sue. Quia sicut d̄ in ps. Beati q̄ faciūt iudiciū et iusticiā in omni tpe. Debet q̄ iudex vel plati p rectitudine regulari. Insup dico q̄ ipse debet p quietudines ordinari. Pax inq̄. Tota em̄ intentio iudicis d̄ eē ad pacem inter homines faciendā. Quia sicut dicunt iura civilia. Nihil aliud q̄rat iudex pter q̄ pres ad concordia reuocare. Ad hoc em̄ est iusticia ordinata. vt. s. in hoib? parz cōcordia cōseruet. Iaco. iij. Fruct? iusticie in pace seminatur. Sicut em̄ p violentū raptū firmamenti om̄s orbes et plare in eriores pacifice regunt. trabunt et mouentur. ita q̄ vnus aliu nō turbat nec impedit quoquo mō. Sic vere p raptum rigoris et iusticie boni iudicis vlt plati inferiores taliter gubernant. q̄ inter se pacifice cōuersant. et q̄ ab om̄i discordia trāq̄llant. An̄ d̄ pace et iusticia loquit̄ Esa. xxxij. Erit inquit opus iusticie. pax et cule iusticie. silentiū et securitas vsqz in sempiternū. Et sedebit ppl̄s me? in pulcritudine pacis. in tabernaculis fiducie et requie opulēta. Patet q̄ q̄ iust? iudex debet amare quietudinē. Pax. Seruare rectitudinē. Iusticia. Tenere certitudinē. Veritas. Habere mittitudinē. Misericordia. Et de iusticia sufficit inq̄tuz accipit p virtute cardinali et speciali rē. De iusticia nō diuina est aliqd̄ admittendū. Et dicam? q̄ sicut d̄ in ps. Misericors d̄ns et iust? Ipse em̄ bz miam in pnti et habebit iusticiā in futuro. Est em̄ de? sicut aquila de qua dicit Plini? Nō sp solet in nido suo duos p̄ciosos lapides habere similes vnū sine alio ibi esse. Quia vere celestis aquila. i. de? in nido cordis sui semp bz duos lapides p̄ciosos. i. duas speciales virtutes iusticiā. s. et miam. q̄ ibi semp se solent cōicare et vna sine alia nunq̄ esse. Considera em̄ om̄ia opa dei et semp iuuenies iunctā iusticiā pietati. et cōiunctā miam eq̄

tati. An̄ in ps. Uniuerse vie d̄ni misericordia et veritas. An̄ de xpo d̄. Zach. ix. Ecce rex tuus venit tibi iustus et saluator. Iustus dico peccatores condemnando. Et saluator bonos premiando et remunerando. Iusticia ergo dei Est Maloz tristificatiua. Est dico tristificatiua delinquentiū. Illi em̄ q̄ delinquit. Justoz remuneratiua scz peccatores p diuinā iusticiam punient et eterna patria p̄uabunt. Sicut em̄ lapis q̄ d̄. Ecce supposito cibo nō sinit illum q̄ reus est veneni de cibo gustare. Si nō reuenerenti nō fuerit sine difficultate manducabit. Sic vere diuina iusticia in die iudicij nō p mittet illos q̄ pp̄ā animā venenauerūt p peccatū de cibo celestis glie manducare. Illi nō q̄ veneno pcti mortal p priam animā minime necauerūt istum cibū tunc tps māducabunt. Iō talibus dicit d̄ns impropere. Esa. lxx. Ecce inquit serui mei comedēt et vos esurietis. ecce serui mei bibent et vos sitietis. ecce serui mei letabunt et vos cōfundimini. ecce serui mei laudabunt p exultatione. et vos clamabitis p dolore. Ista q̄ facit iusticia diuina q̄ tūc bonos facit recreari. malos nō fame ppetua macerari. Quia sicut dicit Prover. xij. Iustus comedet et replet animā suam. venter autē impioz insaturabilis. Ista est ergo tristificatiua delinquentiū. Item dei iusticia est letificatiua patientiū. Magna est em̄ leticia illis q̄ iniurias patiunt quādo cogitant q̄ iudex iustus q̄ inultū abire nō patit q̄n ipso ruin iniurias vindicabit. Sicut em̄ d̄ in ps. Iusticie domini recte letificantes corda. Item diuina iusticia est remuneratiua laboratū. Ista em̄ nō vult esse operariū sine mercede. qz sicut d̄. Deutro. xxij. Nō negabis mercedem indigentis et pauperis fratris tui. Et iō dicebat. ij. Lxiii. Bonū certamen certavi. cursum cōsumavi. fides seruauit. iō reposita est mibi corona iusticie quā reddet mibi d̄ns in illū diē iustus iudex. Nō nobis cōcedat rē. Vide supra in titulo de Correctione et in alijs plurib? titulis.

Iustificare. Nota q̄ iustificare idem est qd̄ iustum efficere. qd̄ solum p̄tinet ad gratiam diuinam. Juxta illud tyrum. iij. Iustificati gratia ipsi heredes sumus rē. Vide supra de gratia et de iusticia. qz amitto gratia breuitatis.

Iuuenis. Vide supra vbi adiutorium.

Iuuenis. Iuuentus. Nota q̄ i scri- ptura iuuenis accipit. quandoqz literaliter. quandoqz moraliter et sp̄ia- liter. Moraliter autem significat quandoqz in bono quandoqz in malo. In bono enim designat hominem virtuosum qui semper in virtutibus iuuenescit. Psal. Renouabitur vt aquile iuuentus tua. In malo nō signat hominem vici- osum q̄ per lasciuā insolecit. ps. Iuuenes eorum comedit ignis. Moraliter ergo possumus dicere q̄ p iuuentutē p̄t intelligi vir pfect? qz sicut videm? q̄ iuuenis est naturalit̄ Gratus et gratosus. Sic vere spiritualit̄ vir perfectus debet se exhibere. Gratosus in conuersatione. Gaudiosus in spiri- tuali cōsolatione. Animo- sum in peruerforum correctione. Ingeniosum in occulto rum consideratione. Obsequiosum in obedientia et subiectione. Et sic de ipso poterit illud quod dicit 2 bob. v. Inuenit iuuenem splendidum stantem p̄inctum et quasi paratum ad ambulandum. Vbi aduerte q̄ spiritualis iuuenis. s. vir pfectus debet esse Gratosus ad diligendum. Inuenit inquit iuuenem. Luminosus ad erudendum. Splē didum. Vigorosus ad sustinendum. Stantem inquit. Luriosus ad obediendum. Paratum inquit ad ambulandū.

Debet ergo habere iuuenis spiritualis gratosam pul- critudinem. quia scilz ipse debet esse iuuenis qui naturali- ter est pulchrior q̄ sit senex. Unde. ij. Macha. iij. Apparue- runt duo iuuenes virtute decozi. Item debet habere lumi- nosam simplicitatem. Splendidus inquit. quia scilicet ip- se debet esse splendidus per discretionem. Unde de 2 bo- bia dicitur 2 bob. j. Quia cum esset iunior nihil tamen pueri- le gessit in ope. Et Sapientie. viij. Iuuenis et acutus iuue- niar in iudicio. Item d̄z habere vigorosam fortitudinē

quod notat in vbo Stantē. q. s. ipsi debent esse stabiles atq; fortes ad bonū opus aggrediendū. z ad malis operib; resistendum. z ad labores z tribulationes sustinendū. Unde J. Job. ij. Scribo vobis iuvenes qm̄ fortes estis. Stantem inqt. An. ij. Nach. xij. Robusti iuvenes p muris consistētes fortiter repugnabāt. Itē debet habere studiosā pmp̄titudinem. paratū inquit. Meemie. iij. Media ps iuuenūz faciebat opus. vt sic dicat iuuenis deo vel plato suo illud ps. Paratū cor meū deus paratū cor meū zc. Trāsiū breuiter istam auctoritatē p eo q; sup̄ius est exposita z p̄secuta in titulo de inuenire in. S. Secūdo dico: q; est inuentio q̄ inuenit bō iustus. Et idē vide ibi z p̄sequere q̄tuor mēbra p̄dicta sicut ibi inuenies p̄secuta. S; beu p̄culdubio vide tur hodie de mltis q; ipi nō sūt iuuenes. imo senes. q. s. spiritalit̄ loq̄ndo ipi nō sūt nec obsequiosi. nec vigorosi. nec in geniosi. nec gratiosi. q̄nimo p̄certo sic videm; q; senes sūt in vultu turpiores Sic vere multi sūt q; p̄ ceteris sūt Motu tardiores hodie turpiores in cōuersatōe. z ar Virib; debiliores diores in opatione. Debilitatis restituentie. Obscurioris ignorantie. Et p̄pter hoc tales nō possunt dici iuuenes p̄pter p̄fectiones s; magis p̄pter malam z iuuenilem cōditionē. Dico ergo q; tales habent cōuersationem turpiorē. An ipsi possūt dicere illud ps. Junior sui etem̄ senui. Item opationē tardiozē. An Mar. xvj. Ciderūt iuuenē sedentē. Item habent resistētā debiliozē. An in ps. Iuuenes eoz in gladio ceciderunt. Item habent ignorantia obscuriozē. An Prover. vij. Cōsidero recordē iuuenē in obscuro aduēperascēte die in noctis tenebris et caligine. Nō sic ergo s; sim; bōni iuuenes z nō mali. z sim; sicut serpens q; comedens se. niculum pellem deponit z in sensib; iuuenescit. Et sicut aquila q; senectute grauata alte ascendit z fontē descendēs suā renouat iuuentutem. Sim; etiā sicut fem̄ q; p̄ incinerationē in iuuentute pristina reuiuiscit. Et sicut illa palma singularis de qua dicit Plin; q; postq; senectute consumpta fuerit ad iuuentute pristina reuiuiscit. Quia p̄certo charissimi si senectus vicioz; z male cōsuetudinis nos grauāt nos debem; p̄culdubio alte ascendere p̄ contemplationē. z ad fontem lacrymarū descendere p̄ cōmplantationē. pellem veterē peccatoz; dimittere p̄ bonā cōuersionē. in cinerem cōuerti per mortis considerationem. z sic poterimus esse iuuenes p̄ moralem z virtuosam p̄fectionē. vt de nobis dicat illud Marci. xvj. Ciderunt iuuenem sedentem a dextris coopertū stola caudica. q. s. nos debem; videri p̄ apparentē simplicitatē. cooperiri p̄ ostentationē bonoz; nostroz; humilitatem. Debem; esse in stola caudica p̄ cōuersionis honestatem z formositatē. Sic igit; patet quōd iuuentus accipit; spiritualit̄ z moralit̄. S; adhuc nota q; est iuuentus naturalis z corporalis. Et ista p̄certo est sagaciter rep̄menda. Debet dico iuuenis sagacit̄ Teraciter instruenda. subiuuari. quia sicut bos z canis nunq; bene domant nisi in iuuentutis tempore edometur. sic nec homo a suis leuitatibus rep̄miff. nec obedientie legib; subiuuatur nisi a iuuentutis initio edometur. Verba enim in principio quando incipit germinare melius se multiplicat z fecundat: si fuerit compressa z medioriter conculcata. Si enim ad libitum crescere permittit; facilius prorumpit in semen. z facilius durat. z a pristina pulcritudine deficiat. Sic vere charissimi vtile est hominū dum adhuc in germine. i. iuuenis si ad voluntatem suam crescere seu viuere nō pmittat. z q; a senioz; suis p̄ disciplinā dep̄imat; z debite conculcet. Et sicut dicit; Mar. v. Ad nihilum valet vltra sal nisi vt mittat; foras z conculcet; ab hominibus. Als si voluntati sue dimittit; facilius solet nimis crescere per sup̄biam. se. men emittēre per luxuriam. deficcari per auariciam. z indurari p̄ obstinationis maliciam. Nō bene consulit sapiēs Eccli. xxx. Non des inqt; filio tuo potestatem in iuuentute. z ne respicias cogitatus illius. curua ceruicem ei; in iuuentute z tonde latera illius dum infans. ne forte induret z nō credat tibi. Debet ergo sagaciter subiuuari. Debet etiam vtiliter informari. Nam sicut cera nō recipit; imp̄ssionē sigilli nisi recentē fuerit calefacta. z si mittit; indurari nō p̄t amplius bene figurari. Sic vere in homine imp̄-